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SISTEMA DE ATUAÇÃO: APERTE AQUI / ALAVANCA.
PIEZO ELÉTRICO INCORPORADO: 90dB / AVISOS DE EMERGÊNCIA.
TENSÃO DE OPERAÇÃO: 20Vcc.
CORRENTE EM ESTADO DE ALARME: 11,2mA.
CORRENTE DE VIGÍLIA: 1mA.
GRAU DE PROTEÇÃO: IP 20.

DADOS TÉCNICOS

1- TIPO "PRESSIONE PARA ATUAR" COM INTERRUPTOR INTERNO BLINDADO DE ALAVANCA, QUE ACIONA AUTOMATICAMENTE
O ALARME.

2- A SINALIZAÇÃO VISUAL É ATRAVÉS DE UM LED VERDE PISCANTE INDICANDO O FUNCIONAMENTO NORMAL E UM LED
VERMELHO INDICANDO CENTRAL EM ALARME.

3- A SIRENE PODE SER UTILIZADA PARA AVISOS DE EMERGÊNCIA PREVIAMENTE PROGRAMADOS.

4- COTAS EM MILIMETROS.

NOTAS

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO

INTERRUPTOR INTERNO BLINDADO DE ALAVANCA.

UNIDADE

1

SIRENE BITONAL INCORPORADA (ALTO FALANTE), COM PRESSÃO SONORA DE 90dB.1PÇ

PÇ

LED VERDE - ESTADO DE FUNCIONAMENTO NORMAL1

LED VERMELHO - CENTRAL EM ALARME1PÇ

PÇ

1PÇ GABINETE EM MATERIAL PLÁSTICO ANTI-CHAMA NA COR VERMELHA.

FOGONORMAL

EM CASO DE

INCÊNDIO

APERTE

AQUI

EMERGÊNCIA

01

02
03
04
05

04

03

05

02

01

DETALHE ACIONADOR MANUAL "PRESSIONE PARA ATUAR" - IP-20

Ø100

Ø55

72

50

24

5

Ø6 (2x)

TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO MÁXIMA: 30Vcc.

TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO MÍNIMA: 15Vcc.

CORRENTE DE REPOUSO: 45µA.

CORRENTE DE ALARME: 100mA.

SENSIBILIDADE: 0,2dB/m.

CARACTERÍSTICAS

1- OS DETECTORES SÃO MONTADOS NAS RESPECTIVAS
BASES, ATRAVÉS DE ENCAIXE RÁPIDO.

2- PERMITEM A LIGAÇÃO DE UMA INDICAÇÃO PARALELA.

NOTAS

DETECTOR DE FUMAÇA ÓTICO

1 BRAÇADEIRA. PÇ

- CONDULETE DE ALUMINIOPÇ

PISO ACABADO

12
0

13
0

V
A

R
IA

3 BUCHA E ARUELA DE ALUMINIOPÇ

1 ACIONADOR DE ALARME.PÇ

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO

ELETRODUTO DE FeGa OU PVC ANTICHAMA Ø3/4". 

UNIDADE

1PÇ

-m

1 AVISADOR AUDIO VISUAL PÇ

04

03

05

02

01

07

07

02 03 0203

06

07
06
05
04
03
02
01

FOGO

EM CASO DE INCÊNDIO

QUEBRE O VIDRO

DETALHE "X"- INSTALAÇÃO DE ACIONADOR E AVISADOR DE ALARME

01
02

01 01

01

01

02

02

TENSÃO NOMINAL: 24VDC.
TENSÃO DE OPERAÇÃO: 18 ~ 28VDC.
CORRENTE EM ESTADO DE ALARME: 45mA.
CORRENTE EM STAND-BY: 5mA.
GRAU DE PROTEÇÃO: IP-55

DADOS TÉCNICOS

INDICADOR VISUAL EM ACRÍLICO.1

CORPO EM PLÁSTICO ABS(RESISTENTE AO FOGO).1PÇ

PÇ

4
8

,
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8
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,
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9
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,
1

Ø

2

1
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DETALHE_AVISADOR_AUDIO_VISUAL_IP-55_65 ALTURA INSTALAÇÃO EQUIPAMENTOS
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VISTA FRONTAL VISTA LATERAL VISTA SUPERIOR

NOTAS

DADOS TÉCNICOS

15

VISTA TRASEIRA

8

4

17

19
5

85

19
5

DETALHE "X" - BLOCO AUTÔNOMO COM 1 TUBO FLUORESCENTE 9W-6Vcc

D (mm)

Código
L (mm)

Código
L (mm)

Código
L/H (mm)

Código

OBS.: TODAS AS PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE ORIENTAÇÃO E
SALVAMENTO DEVEM SER  INSTALADAS EM PAREDES OU PILARES
A UMA ALTURA MINIMA DE 1,80 m DO NIVEL DE PISO ACABADO
CONFORME O ESPECIFICADO NO ITEM 5.1.3 DA  NBR 13434-1
IDENTIFICAÇÃO DAS SINALIZAÇÕES (Dimensões em milímetros)

RETANGULAR QUADRADO TRIANGULAR CIRCULAR

A
ltu

ra
 M

in
ím

a 
1,

80
 m

A SINALIZAÇÃO APROPRIADA DEVE SER
INSTALADA EM LOCAL VISÍVEL E A UMA
ALTURA MÍNIMA DE 1,80 M, MEDIDA DO PISO
ACABADO À BASE DA SINALIZAÇÃO,
PRÓXIMA AO RISCO ISOLADO OU
DISTRIBUÍDA AO LONGO DA ÁREA DE RISCO
GENERALIZADO. CONFORME ITEM 5.1.2
NBR13434-1

Piso Acabado

ACIMA DA PORTA NA PAREDE NO TETO

A
ltu

ra
 M

in
ím

a 
1,

80
 m

OU

Opção 2

Opção 1

OU

Opção 1

Opção 2

Símbolo: retangular
Fundo: verde

Mensagem “SAÍDA” e ou
pictograma e ou seta

direcional:
fotoluminescente, com

altura de letra sempre > 90
mm

Indicação da saída de
emergência, utilizada como

complementação do
pictograma

fotoluminescente (seta ou
imagem, ou ambos)

Saída de
emergência

17

17-D

17-E

TABELA - SINALIZAÇÃO DE ORIENTAÇÃO

SAÍDA

SAÍDA

SAÍDA

SAÍDA

SAÍDA

SAÍDA

SAÍDA

SAÍDA

SAÍDA

DETALHAMENTO DE PLACAS FOTOLUMINESCENTES

DIAGRAMA MULTIFILAR DO ALARME DE INCÊNDIO
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Central eletrônica de detecção alarme de incêndio.

Compreende de uma caixa metálica de sobrepor com pintura Epóxi.

Deve ter capacidade mínima para 40 setores identificáveis.

Deve possuir led indicativo para alarme, defeito, central ligada/temporizada, interruptor

para liga/desliga, instantâneo/temporário, reset sonoro, emergência e teste.

Central de Detecção de Incêndio

I

N

C

Ê

N

D

I

O

DETALHE DA CENTRAL DE ALARME.

OBSERVAÇÕES SOBRE O SISTEMA DE ALARME

Funcionamento Básico:

1) Quando qualquer acionador ou detector for requerido, deve ser acusado e facilmente identificado na

central de alarme, por meio de leds vermelhos com o nome do local onde o acionador foi pressionado,

ou com endereçamento eletrônico.

2) A central emitirá um "bip" contínuo, que o administrador verificará e identificará o local.

3) O administrador da central deverá checar a veracidade da informação.

4) Se confirmado o ponto de emergência, deve ser acionado o botão "emergência" ou "pânico", que

fará as sirenes dispararem imediatamente

5) Se for alarme falso, deve ser acionado o botão "silenciar sirene" e após "reset", para não criar

pânico desnecessário

6) A central deverá possuir temporizador, para os acionamentos do alarme geral, efetuados pelos

acionadores com tempo de retardo entre 3 a 5 minutos.

7) A parte da alimentação do sistema será do tipo emergência por meio de acumuladores em flutuação

permanente através de energia da concessionária.

          - A comutação da fonte será automática.

          - A autonomia mínima da fonte será de 1 hora, para o funcionamento do alarme geral.

          - A tensão da alimentação do sistema será de 24Vcc.

O alarme será do tipo sirene eletrônica, sendo que em cada pavimento terá um conjunto

acionador e sonorizador, tipo quebra-vidro.

O alarme deverá emitir som distinto de outros de modo a ser perceptível em qualquer

pavimento. Deverá ser observado uma uniformidade de pressão sonora de 15 dB acima

do nível de ruído lo- cal. Deve ter sonoridade com intesidade mínima de 90 dB e máxima

de 115 dB e frequência  de 400 a 500 hertz com mais ou menos 10% de tolerância. Toda a

fiação deverá correr dentro de eletrodutos rígidos específicos para este fim. O eletroduto

deve ser na cor vermelha ou possuir identificação característica de alarme.

O sistema de laço utilizado é tipo B.

DETALHE DIAGRAMA DE ALARME DE INCÊNDO E CENTRAL DE ALARME
SEM ESCALA
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EMITENTE: 

GUBLER ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 13.436.908/0001-94  CREA-SC  106.259-3 

Rua Heinrich Hosang, nº559, Boulevard Helmann, Salas 15/16, Victor Konder, Blumenau- SC, CEP 89.012-190

E-mail: contato@gublerengenharia.com.br - Fone: (47) 3333-9999 / 3340-3070

Eng. Eletricista  Gilson Gubler - CREA-SC 063.972-0

Eng. Eletricista  Jefferson Oliver - CREA-SC 099.580-4

Eng. Eletricista / Eng. Clínico Robson Mantuani - CREA-SC 067.804-9

Eng. Eletricista / Eng. Seg. do Trabalho  Rafael Rocha - CREA-SC 116.025-0

HOSPITAL DR. JOSÉ ATHANÁZIO

RUA NEREU RAMOS, 379 - CENTRO - CAMPOS NOVOS/SC
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